СОВЕТ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

05.12.2018										 № 100-18-17п
с. Александровское

	Об отмене решения Совета Александровского сельского поселения от 29.08.2018 № 74-18-12п «Об утверждении Порядка рассмотрения обращений граждан в органы местного самоуправления Александровского сельского поселения»

	На основании заключения Департамента по государственно-правовым вопросам и законопроектной деятельности Администрации Томской области на решение Совета Александровского сельского поселения от 29.08.2018 № 74-18-12п «Об утверждении Порядка рассмотрения обращений граждан в органы местного самоуправления Александровского сельского поселения», руководствуясь Уставом муниципального образования Александровское сельское поселение,

Совет Александровского сельского поселения РЕШИЛ:

	1. Отменить решение Совета Александровского сельского поселения от 29.08.2018 № 74-18-12п «Об утверждении Порядка рассмотрения обращений граждан в органы местного самоуправления Александровского сельского поселения».
2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на официальном сайте поселения в сети Интернет.

	Глава Александровского сельского поселения, исполняющий полномочия председателя Совета Александровского сельского поселения

              _________В.Т. Дубровин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
Об отмене решения Совета Александровского сельского поселения от 29.08.2018 № 74-18-12п «Об утверждении Порядка рассмотрения обращений граждан в органы местного самоуправления Александровского сельского поселения»

Настоящий проект решения Совета Александровского сельского разработан на основании заключения Департамента по государственно-правовым вопросам и законопроектной деятельности Администрации Томской области  от 22.11.2018 № 26-01-1687 на решение Совета Александровского сельского поселения от 29.08.2018 № 74-18-12п «Об утверждении Порядка рассмотрения обращений граждан в органы местного самоуправления Александровского сельского поселения».
Согласно ст. 33 Конституции Российской Федерации граждане Российской Федерации имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения в государственные органы и органы местного самоуправления. Правоотношения, связанные с реализацией гражданином Российской Федерации данного права, а также порядок рассмотрения обращений граждан регулируется Федерального закона от 2 мая 2006 года N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" (далее - Федеральный закон № 59-ФЗ).
Согласно части 1 статьи 3 Федерального закона № 59-ФЗ правоотношения, связанные с рассмотрением обращений граждан, регулируется Конституцией Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, настоящим Федеральным законом и иными федеральными законами.
Согласно части 2 статьи 3 Федерального закона № 59-ФЗ законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации могут устанавливать положения, направленные на защиту права граждан на обращение, в том числе устанавливать гарантии права граждан на обращение, дополняющие гарантии, установленные настоящим федеральным законом.
Согласно части 2 статьи 32 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» обращения граждан подлежат рассмотрению в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 года N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации".
Закон Томской области от 11.01.2007 № 5-ОЗ «Об обращениях граждан в государственные органы Томской области и органы местного самоуправления» также не закрепляет за органами местного самоуправления права осуществлять правовое регулирование правоотношений, связанных с реализацией гражданином права на обращение в органы местного самоуправления, а также порядка и сроков обращения граждан.
На основании изложенного Департамент по государственно-правовым вопросам и законопроектной деятельности Администрации Томской области предлагает отменить решение Совета Александровского сельского поселения от 29.08.2018 № 74-18-12п «Об утверждении Порядка рассмотрения обращений граждан в органы местного самоуправления Александровского сельского поселения».